
Alla Direzione _______________ 

Prot. n. 5065   del  24/03/2017    
 

 

 
 

    CITTA' DI ALCAMO 
 

LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE Dl TRAPANI 
 

 

DIREZIONE 2 AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

 

N.   00562   Del 30/03/2017       
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Modifica Determina n. 189 del 18/02/2016 L. 241/90 – L.R. 10/91 – 

L.R. 30/2000. Assegnazione servizi della Direzione 2. Individuazione responsabili 

del procedimento. 
                                                            

                        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL  DIRIGENTE 
 

- Vista e premessa la delibera di G.M. N° 12 DEL 18/01/.2017 che ridefinisce  

l’organigramma degli uffici e servizi dell’Ente ed istituisce la nuova Direzione 

“DIREZIONE 2 AFFARI GENERALI – AREA 1 SEGRETERIA GENERALE – 

CONTRATTI – ALBO PRETORIO – UFFICIO NOTIFICHE, AREA 2 SERVIZI 

DEMOGRAFICI” che riunisce le competenze parziali del precedente settore “AFFARI 

GENERALI E RISORSE UMANE ” ; 

- Attesa la necessità di razionalizzare la utilizzazione delle risorse umane nel rispetto delle 

mansioni proprie delle categorie di appartenenza di ciascun lavoratore e del principio della 

esigibilità delle funzioni e mansioni equipollenti ( art. 3 C.C.N.L. del  31.03.1999); 

- Rilevata la necessità di definire ed individuare le responsabilità dei molteplici procedimenti 

che fanno capo al neo settore unico anche alla luce di alcuni pensionamenti medio tempore 

intervenuti, e/o trasferimenti presso altri settori; 

- Con i poteri di cui  all’art.107 T.U.E.L. 267/2000 afferenti la gestione delle risorse umane 

assegnate dall’Amministrazione; 

 

DETERMINA 
 

      Per i motivi suddetti  ed a modifica ed integrazione della  precedente     determinazione  n. 

189 del 18/02/2016, l’assetto delle competenze e delle     responsabilità procedimentali (rif. 

Legge n.241/90 e L.R.    10/91), all’interno della Direzione “DIREZIONE 2 AFFARI 

GENERALI – AREA 1 SEGRETERIA GENERALE – CONTRATTI – ALBO 

PRETORIO – UFFICIO NOTIFICHE, AREA 2 SERVIZI DEMOGRAFICI AREA 2 

SERVIZI DEMOGRAFICI” viene così definito: 

 

Dirigente della Direzione 2 Avv. Mistretta Giovanna; 

 

AREA 1 

SEGRETERIA GENERALE - CONTRATTI -  ALBO PRETORIO – UFFICIO 

NOTIFICHE 

 

UFFICIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 

Sig.ra Nicastri Giovanna responsabile attività istruttoria deliberazioni di Giunta 

Municipale, Consiglio Comunale, Determinazioni Dirigenziali e Determinazioni Sindacali 

cat. C;  

Sig. Lucchese Santino, cat. C Responsabile Informatico del Settore per la pubblicazione 

sul sito del Comune (l.r. 22/2008), responsabile organizzazione aula consiliare per sedute 

del Consiglio Comunale. 

Addetti al Servizio: Sig.ra Adamo Anna Maria (64) cat. C (T.D.); 

 
UFFICIO PROTOCOLLO E ARCHIVIO 

 

      Responsabile del procedimento Sig.ra Abate Enza Maria Cat. C,      Addetti al Servizio:, 

Sig.ra Lo     Monaco Franca Anna Cat. B, Sig.ra Fiorello Girolama Cat. B, Sig.ra Milazzo 

Marinella (ASU),  Sig.ra Cottone Mirella Cat. B (T.D.), Impellizzeri Giuseppina Cat. C 

(T.D.), Ruvolo Maria Rita Cat. C (T.D.), Ruvolo Giuseppina Cat. C (T.D.), Ferrito Saverio 

Cat. A (T.D.), 

 

CENTRALINO GENERALE 

 

      Responsabile del procedimento Sig. Rimi Francesco Cat. B, 

Addetti al Servizio:  Sig.ra Varsalona Daniela Cat. B, Sig. Fatone Giuseppe Cat. B; 

   



  Servizi ausiliari di supporto 

Responsabile del procedimento  Sig.ra Nicastri Giovanna Cat. C, 

      Addetti al servizio: Sig. Coraci Filippo, cat. B (T.D.), Sig.ra Lombardo Vincenza Cat. A 

(T.D.), Renda Francesco Paolo cat. A (T.D.); 

 

      UFFICIO DI PRESIDENZA  

 

      Responsabile del procedimento Sig.ra Catanzaro Giuseppina Cat. C (T.D.), 

  Addetti al Servizio, Sig.ra  Sig.ra Butera Angela Maria Cat. C (TD),  D’Alcamo Giovanna 

(ASU); 

 

      UFFICIO ALBO PRETORIO E NOTIFICAZIONI 

 

      Responsabile del procedimento e capo servizio Sig. Adragna Vincenzo Cat. D. 

Addetti al Servizio: , Sig. Casale Alessandro Cat. C., Sig.ra Artale Alessandra, cat. B, Sig. 

Scavotto Mario, cat. B, Sig.ra Campo Onofria Cat. B (T.D.), Sig.ra Risico Maria Teresa 

Cat. B  (T.D.),Verme Damiano Cat. B (T.D.), Sig. Manno Giuseppe (ASU); 

 

UFFICIO CONTRATTI E GARE 

 

Responsabile del procedimento  Sig.ra Calvaruso Maria  Cat. C. 

Addetti al Servizio:  Sig.ra Corrao Linda (ASU);   

        

    UFFICIO URP 

 

     Responsabile del procedimento  Sig.ra Pampinella Maria Cat. C (T.D.), 

Addetti al Servizio:  Sig.ra Raspanti Enza Maria Cat. C (T.D.), Sig.ra Riolo Vincenza     

Cat.   C ( T.D.), Sig.ra Mancuso Irene (ASU), Tuveri Maria Antonietta (ASU).   

 

AFFARI  DELLA GIUSTIZIA (Ufficio del Giudice di Pace) 

 

Responsabile dell’unità organizzativa: D.ssa Calvaruso Caterina Cat. D (T.D.) e D.ssa 

Mirrione Rosalia Rossana Cat. D (T.D.), 

Addetti al Servizio: Sig. Giacalone Nicolò Cat. B, Sig.ra Mirrione Stefania Cat. C (T.D.),  

Sig. Benenati Francesco Cat. C (T.D.), Sig.ra Virgadamo Giuseppina Cat. C (T.D.), Sig.ra 

Vultaggio Francesca Cat. C (T.D.), Sig.ra Maniscalchi Rosalia Cat. B (T.D.), Sig.ra 

Chimenti Eleonora Cat. A (T.D.), Paglino Antonina Maria Cat. A (T.D.),  

 

AREA 2 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

     Responsabile del procedimento e capo servizio: Sig.ra Pittore Marianna Pia Cat. D. 

  

 UFFICIO STATO CIVILE 

 

            Ufficio Matrimoni. 

Responsabile del procedimento  Ufficiale di Stato Civile:  Sig.ra Adragna Antonina Cat. C 

(T.D.),      

           Addetta al servizio: Sig.ra Adamo Anna Maria Cat. B (T.D.); 

 

           Ufficio Nascite, Cittadinanza, Riconoscimenti. 

Responsabile del procedimento. Sig.ra De Blasi Antonina  Cat. C (T.D.) Ufficiale di Stato 

Civile,     

Addetti al Servizio: Zappata Calogera Cat. A (Tempo Parziale); 



 

Ufficio Morte, Adozioni, art. 36 

Sig.ra Coppola Anna Carmela ( T.D.) Ufficiale di Stato Civile Cat. C ( T.D.) ; 

 

Ufficio gestione e tutela Albo Giudice Popolare. 

Responsabile del procedimento Capo servizio Sig.ra Pittore Marianna Pia Cat. D. 

Addetti al Servizio: Sig.ra Cottone Francesca Cat.C (T.D.); 

            

           Ufficio Autentiche e Sportello rilascio certificazione di Stato Civile e Anagrafe.  

           Responsabile del procedimento: Sig. Vesco Francesco Cat. C.   Ufficiale di Stato 

Civile/Anagrafe. 

           Addetti al Servizio: Sig.ra  Lipari Rosa Cat. C (T.D.); Sig.ra Milito Dina Maria Cat.B 

(T.D.), Sig.ra Pirrone Concetta Cat. B (T.D.); 

            

          Ufficio Leva e Servizi di Economato di Area 2.  

           Responsabile del procedimento Sig. Longo Alfredo (Cat. C); 

 

           Ufficio Elettorale.  

           Capo servizio Sig.ra Pittore Marianna Pia Cat. D. 

     Responsabile del procedimento Sig. Pipitone Leonardo Cat. C.  

Addetti al Servizio: Sig.ra Paglino Susanna Cat. B,, Sig.ra  Ferrara Enza Maria Cat. B 

(T.D.), Sig.ra Lipari Oliva Cat. C (TD); 

 

  Ufficio 2^ Commissione Elettorale Circondariale: Alcamo –   Castellammare del 

Golfo – Calatafimi. 

           Responsabile del procedimento Sig.ra Brunetta  Francesca Paola Cat. C. 

Addetti al Servizio: Sig.ra Cottone Francesca Cat.C (T.D.), Sig.ra Amodeo Giuseppa Cat.C    

(T.D.); 

 

 

           UFFICIO ANAGRAFE – STATISTICA – CENSIMENTI 

 

      Capo servizio Sig.ra Pittore Marianna Pia Cat. D. 

 

           Ufficio Carte d’identità. 

           Responsabile del procedimento Sig. D’Angelo Vincenzo Cat. C. Delegato del Sindaco. 

           Addetti al Servizio: Sig.ra Silaco Vincenza Cat. B (T.D.), Nicolosi Maria (ASU); 

 

Ufficio Autentiche, Corrispondenza, Aire, Adozioni,  Statistica ISTAT e Censimenti, 

Registrazione Permessi di soggiorno 

Responsabile del procedimento: Sig.ra Zanca Maria Assunta  Cat C. Ufficiale 

d’Anagrafe/Stato Civile. 

           Addetti al Servizio: Sig.ra Scibilia Caterina Cat.C (T.D.), Sig.ra Lungaro Rosa Cat. C (TD); 

 

           Ufficio Cambio di Residenza, – sportello.  

Responsabile del procedimento Sig.ra Zanca Maria Assunta  Cat C. Ufficiale 

d’Anagrafe/Stato Civile. 

           Addetti al Servizio: Sig.ra Cassarà Rosa Cat. C,  Sig.ra Camarda Francesca Cat. C (T.D.),  

            

           Ufficio Cambio di Domicilio – sportello 

Responsabile del procedimento Sig.ra Zanca Maria Assunta  Cat C. Ufficiale 

d’Anagrafe/Stato Civile. 

           Addetti al Servizio: Sig.ra Gerardi Daniela Cat. C (T.D), Gucciardo Giovanna  Cat. C  

(T.D.); 

 



Ufficio Registrazione Morte – Nascite – Matrimoni – sportello. 

Responsabile del procedimento Sig.ra Zanca Maria Assunta  Cat C. Ufficiale 

d’Anagrafe/Stato Civile. 

Sig.ra Lipari Benedetta Cat. C (T.D.), Sig.ra Galbo Francesca Cat. C (T.D.), Sig.ra Salato 

Caterina Cat. C (T.D.);  

 

Ufficio Servizi Telematici:  INPS – SIATEL – INA-SAIA - MCTC -  allineamento 

Codice Fiscale -  lettere auguri nascite e diciottenni. 

           Responsabile del procedimento  Sig. Asta Bernardo Cat. C (T.D.). Ufficiale di Anagrafe, 

           Addetti al Servizio: Sig.ra D’Angelo Loredana Cat. C (T.D.);  

 

Ufficio sicurezza comunale accessi CNSD  – rilevazione delle liste anagrafiche 

comunali (LAC) - A.N.P.R. 

Responsabile del procedimento  Sig. Asta Bernardo Cat. C (T.D.). Ufficiale di Anagrafe, 

  Addetti al Servizio: Sig.ra Lipari Paola Cat. C (T.D.);   

            

           Ufficio di Segreteria dell’Area 2. 

           Responsabile del procedimento Sig.ra Manfrè Franca Cat. C. Ufficiale d’Anagrafe. 

           Addetta al servizio: Sig.ra Catalano Sebastiana Sabina Cat. C (T.D.); 

 

          Ufficio Archivio e protocollo gestione PEC – e mail dell’Area 2.  

          Responsabile del procedimento Sig.ra Manfrè Franca Cat. C. Ufficiale d’Anagrafe. 

 Addetti al Servizio: Sig.ra Scurto Anna Cat. C (T.D.), Sig.ra Riginella Ignazia Cat. B 

(T.D.), Sig.ra Stellino Vita Cat. B (TD); 

 

           Ufficio di Toponomastica. 

           Responsabile del procedimento Sig.ra. Manfrè Franca Cat. C. Ufficiale d’Anagrafe. 

           Addetti al Servizio: Sig.ra Di Cristina Gaetana Cat. C (T.D.), Sig. D’Angelo Massimo Cat. 

A (T.D.);  

 

           Accertamenti Anagrafici e di Polizia – D.P.R. 223/1989 – Regolamento Anagrafico. 

           Responsabile del procedimento Sig. Cutino Giuseppe Cat. C; 

 

Servizi ausiliari di supporto 

Responsabile del procedimento Sig.ra Pittore Marianna Pia Cat. D. 

Addetti al Servizio:  Sig. Stabile Sebastiano Cat. A, Sig.ra Bertolino Maria Gisella Cat. A, 

Sig.ra  De Caro Giovanna Cat. A; 

 

 

 

 

 

                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                  Fto.  Avv. Giovanna Mistretta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
                                   (art. 11, COMMA 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 
 

 
     N. Reg. pubbl.____________ 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio on 

line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno _______________all’Albo 

Pretorio online ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi; 
 

 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line 

_____________________________ 

                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                           (Dr. Vito Antonio Bonanno)   
 
 

 Alcamo lì _________________                     

 

 

 

 

 

E’ copia informatica dell’originale analogico per finalità di pubblicazione e consultazione. 

 

Alcamo, lì 31/03/2017                 F.to Marianna Pia Pittore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


